COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

Requerimento nº       de 2007
(Do Sr. Dr. Pinotti)

Requer a realização de
audiência pública.

Senhor Presidente,

Com fundamento no artigo 255 do Regimento Interno,  requeiro a realização de
reunião de Audiência Pública na Comissão de Seguridade Social e Família (CSSF) para
discutir a atual situação da gestão na saúde pública de nosso país.

JUSTIFICAÇÃO

Não há a menor dúvida de que estamos passando por uma crise das mais graves na
saúde  pública  brasileira  e  as  recentes  manifestações  ocorridas  no  Nordeste  são  apenas
alguns dos muitos sintomas, no caso, locais, que produzem uma doença sistêmica da saúde
pública.

Também não há dúvida de que são necessários mais recursos para o setor e que
todos  estamos  unidos  na  justa  e  legítima  pressão  pela  regulamentação da  Emenda  29.
Entretanto, isso não basta, pois as distorções são muito grandes.

A  verdade  é  que  o  atual  SUS,  na  prática,  é  uma caricatura  grosseira  do  SUS
concebido pela Constituição de 88. Esse sistema precisa ser modernizado com a evolução
da ciência e da tecnologia e diante das modificações epidemiológicas brasileiras.

Diante desse quadro, é absolutamente necessário a formulação de uma política clara
de saúde, não  apenas  para fixar  como e onde vamos aplicar os  recursos,  mas também
definir os instrumentos fundacionais, ou não, que devem ser utilizados para aplicar essa
política.

O Congresso Nacional e, em especial, a Comissão de Seguridade Social e Família
deve chamar para si a responsabilidade de aprofundar e ampliar esse debate, propondo um
diagnóstico e soluções para os atuais problemas verificados no setor.

Esse  debate,  certamente,  jogará luzes  na elaboração de uma urgente política de
saúde para o país, que aprimore completamente o seu processo de gestão.

Sala da Comissão, em       de                         de 2007

JOSÉ ARISTODEMO PINOTTI
Deputado Federal (DEM-SP)

*A
5C

1D
B

7C
28

*
  A

5C
1D

B
7C

28